

บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2/2564

สรุปสาระสำคัญของไตรมาส 2/2564

ในไตรมาส 2/2564 บมจ.สามารถเทลคอม หรือ “SAMTEL” มีรายได้รวม 1,623 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 31 ล้านบาท

ผลประกอบการด้านการเงิน

รายได้

บริษัทมีรายได้รวมไตรมาส 2/2564 จำนวน 1,623 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 498 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.3 ซึ่งมีที่มาของการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

รายได้จากการขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า ในไตรมาส 2/2564 เท่ากับ 1,608 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 515 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.2 สาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขาย และงานตามสัญญา

รายได้อื่น

รายได้อื่นมีจำนวน 14 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.0

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า

ต้นทุนขาย งานตามสัญญา บริการและค่าเช่า มีจำนวน 1,413 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 292 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.0 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากต้นทุนจากการขาย และงานตามสัญญา โดยคิดเป็นร้อยละ 87.9 ของรายได้ ปรับตัวลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 102.6 ของรายได้

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นมีจำนวน 195 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีกำไรขั้นต้นเป็นผลขาดทุนจำนวน 29 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 224 ล้านบาท โดยอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 12.1 จากร้อยละ -2.6 ในไตรมาส 2/2563

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น มีจำนวน 162 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.8 สาเหตุหลักเกิดจากการตั้งประมาณการสำรองค่าปรับงานโครงการ

รายได้ทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้

รายได้ทางการเงินมีจำนวน 2 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.7 ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 11 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2563 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจำนวน 4 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 31 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้วที่มีขาดทุนสุทธิเป็นจำนวน 149 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 180 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

งบดุลและข้อมูลสำคัญทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 7,432 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 460 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 จากปี 2563 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และรายได้ค้างรับ

แหล่งที่มาของเงินทุน

ณ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีหนี้สินรวม 4,081 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 414 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.3 จากปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายโครงการ

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,350 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 จากสิ้นปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสม